



# ACTA DE SESIÓN ORDINARIA 13/2024 DEL PLENO DEL INSTITUTO DE TRANSPARENCIA Y ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA DEL ESTADO DE NAYARIT

En las instalaciones que ocupa el Instituto de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Nayarit, siendo las 11:00 once horas del diez de julio de dos mil veinticuatro, se celebró la **Décima Tercera Sesión Ordinaria** del Pleno del Instituto, convocada y presidida por Ramón Alejandro Martínez Álvarez, en su carácter de Comisionado Presidente.

## 1. LISTA DE ASISTENCIA Y EN SU CASO, DECLARACIÓN DE QUÓRUM LEGAL.

El Comisionado Presidente Ramón Alejandro Martínez Álvarez, solicita a la Secretaria Ejecutiva, pasar lista de asistencia de los presentes y habiéndose procedido a ello, constata la presencia de las Comisionadas Alejandra Langarica Ruiz, Esmeralda Isabel Ibarra Beas y del Comisionado Ramón Alejandro Martínez Álvarez.

En razón de lo anterior, informa que se cuenta con el quórum valido suficiente para sesionar.

En virtud de ello, el Comisionado Presidente Ramón Alejandro Martínez Álvarez, declara abierta la sesión y validos los acuerdos que en ella se tomen.

#### 2. LECTURA Y APROBACIÓN DEL ORDEN DEL DÍA.

El Comisionado Presidente Ramón Alejandro Martínez Álvarez, solicita a la Secretaria Ejecutiva, dar lectura al orden del día.

Procedido a ello, la Secretaria Ejecutiva da lectura al orden del día.

Sometido que fue el orden del día, los Comisionados en votación económica lo aprobaron por unanimidad de votos.

#### 3. COMUNICACIONES RECIBIDAS.

El Comisionado Presidente Ramón Alejandro Martínez Álvarez, solicita a la Secretaria Ejecutiva, informar las comunicaciones recibidas en la Oficialía de partes del Instituto.

Procedido a ello, la Secretaria Ejecutiva da cuenta de las comunicaciones en mengión señala que la información se adjunta a la presente acta.

Horas





COMUNICACIONES RECIBIDAS EN OFICIALÍA DE PARTES	TOTAL
	172

# 4. CUENTA SOBRE LOS RECURSOS DE REVISIÓN INTERPUESTOS ANTE ESTE INSTITUTO.

El Comisionado Presidente Ramón Alejandro Martínez Álvarez, solicita a la Secretaria Ejecutiva, dar cuenta de los **recursos de revisión interpuestos**. Procedido a ello, la Secretaria Ejecutiva da cuenta de los siguientes recursos que se interpusieron y que fueron asignados:

#### **RECURSOS DE REVISIÓN: 13**

NÚMERO DE	NÚMERO DE		
ORDEN	EXPEDIENTE	SUJETO OBLIGADO	ESTADO PROCESAL
1	RR/AI/235/2024-A	UNIVERSIDAD TECNOLOGICA DE NAYARIT	ADMISION
2	RR/AI/236/2024/B	UNIVERSIDAD TECNOLOGICA DE NAYARIT	ADMISION
3	RR/AI/237/2024/C	SECRETARÍA GENERAL DE GOBIERNO	PREVENCION
4	RR/AI/238/2024/A	AYUNTAMIENTO DE ROSAMORADA	ADMISION
5	RR/AI/239/2024/B	UNIVERSIDAD TECNOLOGICA DE MAZATAN	ADMISION
6	RR/AI/240/2024/C	UNIVERSIDAD TECNOLOGICA DE NAYARIT	ADMISION
7	RR/AI/241/2024-A	SECRETARÍA DE INFRAESTRUCTURA	ADMISION
8	RR/AI/242/2024/B	UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA DE BAHÍA DE BANDERAS	ADMISION
9 .	RR/AI/243/2024/C	UNIVERSIDAD TECNOLOGICA DE LA COSTA	ADMISION
10	RR/AI/245/2024/B	AYUNTAMIENTO DE BAHÍA DE BANDERAS	PREVENCION
11	RR/AI/246/2024/C	AYUNTAMIENTO DE TEPIC	PREVENCIÓN
12	RR/AI/247/2024/A	SECRETARÍA DE SEGURIDAD Y PROTECCIÓN CIUDADANA	DESECHADA
13	RR/AI/248/2024/B	INSTITUTO NAYARITA DE CULTURA FISICA Y DEPORTE	ADMISION

## 5. CUENTA DE LOS INFORMES DE LAS DIFERENTES DIRECCIONES.

El Comisionado Presidente Ramón Alejandro Martínez Álvarez, solicita a la Secretaria Ejecutiva, dar cuenta de los informes de las diferentes direcciones.

Houd

X





Procedido a ello, la Secretaria Ejecutiva da cuenta de los informes en mención y señala que la información entregada refleja datos estadísticos y sintetizados.

### 6. APROBACIÓN DE PROYECTOS DE RESOLUCIÓN DE RECURSOS DE REVISIÓN.

El Comisionado Presidente Ramón Alejandro Martínez Álvarez, pone a consideración del Pleno, los siguientes proyectos de resolución de recurso de revisión y denuncias de su ponencia, mismos que se anexan a la presente acta:

#### (RECURSO DE REVISIÓN)

NÚMERO EXPEDIENTE	SENTIDO	FECHA DE RESOLUCIÓN
Al-172/2024	REVOCA	10-julio-2024
AI-181/2024	REVOCA	10-julio-2024
AI-184/2024	REVOCA	10-julio-2024
Al-187/2024	REVOCA	10-julio-2024
AI-205/2024	CONFIRMA	10-julio-2024



#### (DENUNCIAS)

#### PONENCIA (A)

PONLINGIA (A)		
NÚMERO EXPEDIENTE	SENTIDO	FECHA DE RESOLUCIÓN
D/88/2024-A	CONDENA	26-junio-2024
D/91/2024-A	CONDENA	26-junio-2024

La Comisionada Esmeralda Isabel Ibarra Beas, pone a consideración del Pleno, los siguientes proyectos de resolución de recurso de revisión de su ponencia, mismos que se anexan a la presente acta

NÚMERO EXPEDIENTE	SENTIDO	FECHA DE RESOLUCIÓN
Al-170/2024	REVOCA	10-julio-2024
AI-176/2024	REVOCA	10-julio-2024
AI-182/2024	SOBRESEE	10-julio-2024
AI-197/2024	REVOCA	10-julio-2024
AI-188/2024	REVOCA	10-julio-2024
Al-194/2024	REVOCA	10-julio-2024







La Comisionada Alejandra Langarica Ruiz, pone a consideración del Pleno, los siguientes proyectos de resolución de recurso de revisión de su ponencia, mismos que se anexan a la presente acta:

NÚMERO EXPEDIENTE	SENTIDO	FECHA DE RESOLUCIÓN
Al-174/2024	MODIFICA	10-julio-2024
AI-183/2024	REVOCA	10-julio-2024
AI-186/2024	REVOCA	10-julio-2024
AI/1952024	CONFIRMA	10-julio-2024
C/30/2024	REVOCA	10-julio-2024
AI-192/2024	REVOCA	10 julio 2024
Al-204/2024	REVOCA	10-julio-2024

Una vez dicho lo anterior, los Comisionados del Instituto en votación económica aprobaron por unanimidad de votos los proyectos de resolución.

#### 7. ASUNTOS GENERALES.

El Comisionado Presidente Ramón Alejandro Martínez Álvarez, pregunta a las Comisionadas si existe algún asunto en general, por lo que responden que no hay asuntos generales que comentar.

## 8. CLAUSURA DE LA SESIÓN.

No habiendo otro punto por desahogar, el Comisionado Presidente Ramón Alejandro Martínez Álvarez, dio por concluida la Sesión Ordinaria 13/2024 del Pleno del Instituto de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Nayarit, siendo las 12:33 doce horas con treinta y tres minutos del día de su fecha, levantándose para constancia la presente acta y la firman quienes en ella intervinieron.







RAMON ALEJANDRO MARTINEZ ÁLVAREZastado
Comisionado Presidente

ALEJANDRA LANGARICA RUIZ Comisionada

ESMERALDA ISABEL IBARRA BEAS

Comisionada

FRANCIA SAGRARIO RODRÍGUEZ LOPEZ

Secretaria Ejecutiva

La presente hoja corresponde al acta de sesión ordinaria 13/2024, celebrada por el Pleno del Instituto de Transparencia y Acceso a la Información Publica del Estado de Nayarit, el diez de julio de dos mil veinticuatro. Conste.-